



JUSTITSMINISTERIET

Civil- og Politiafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 14. marts 2008
Kontor: Politikontoret
Sagsnr.: 2008-150-0601
Dok.: TRV40348

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 360 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 15. februar 2008.

Lene Espersen

/

Barbara Bertelsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 360 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Hvordan vil ministeren i forbindelse med urolighederne på Nørrebro sørge for en ordentlig dialog med de unge, og hvilke initiativer vil ministeren tage i den forbindelse?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet, hvortil der henvises:

”1. Københavns Politis arbejde – bl.a. på Nørrebro - hviler på en strategi for den generelle tryghedsskabende indsats, hvor formålet er at skabe tryghed og dæmpe de elementer og handlinger, der giver anledning til utryghed.

På grundlag af strategien er det hensigten at fortsætte den lokalt forankrede indsats med synlig tilstedeværelse og en afpasset indsats under hensyntagen til de respektive områders særlige forhold - såvel på Nørrebro som i andre områder, hvor lignende problemstillinger findes eller opstår.

Hensigten er ligeledes hurtigt og effektivt at inddrage de eksterne aktører, der har forudsætning for at medvirke til at dæmpe situationen (SSP, gadeteams, fædregrupper mv.). Det er i tilslutning hertil hensigten, at der fra centralt hold iværksættes en indledningsvis afdæmpet og afpasset - men synlig - opbakning af de lokale tiltag. En indsats, der såfremt situationen ændrer sig, omgående kan vendes til en offensiv målrettet indsats med henblik på at standse eventuelle uroligheder, hærværk mv.

Det er hensigten at søge gerningsmænd til overtrædelser retsforfulgt - og i alvorlige tilfælde så vidt muligt ved anvendelse af frihedsberøvende foranstaltninger. Det er hensigten ved en bredere efterforskningsmæssig indsats at søge de personer, der planlægger og styrer begivenhederne, identificeret.

Opgaven, der springer ud af strategien for den generelle tryghedsskabende indsats, er bl.a. defineret således i strategien:

- at der ved synlighed skabes så stor tryghed for befolkningen som muligt
- at der iværksættes intensiv fodpatruljering i de berørte områder
- at der indledes dialog med de unge i området, som bygger på gensidig respekt, og

- at der sikres signalement/generalia af unge personer, der træffes i forbindelse med urolighederne, og dokumentation, så de kan blive gjort strafferetlig ansvarlige.

3. Strategien er konkret udmøntet bl.a. gennem en øget målrettet patruljering i området.

Der er samtidig gennemført præventive hjemmebesøg hos udvalgte familier. Denne indsats varetages primært af Københavns Politis Kriminalpræventive Sektion.

I regi af SSP er der ekstraordinært etableret særlige gadeteams bestående af gadeplansmedarbejdere fra lokalområdets ungdomsklubber samt socialforvaltningen. Disse gadeteams har fortrinsvis arbejdet i aften- og nattetimerne. Gadeplansindsatsen har indebåret en god dialog med målgruppen af unge, og der har ligeledes i denne sammenhæng været en konstruktiv dialog med flere forældre.

Der har ydermere været / er planlagt temaaftener / dialogmøder med målgruppen af unge, bl.a. i to udvalgte ungdomsklubber på Nørrebro.

Endelig kan fremhæves, at en række ungdomsklubber i perioden har holdt ekstraordinært åbent.

Det er Københavns Politis opfattelse, at den bredspektrede og intensive indsats på bl.a. Nørrebro har været særdeles nyttig.

På det kommende møde i SSP-bestyrelsen for København den 18. marts 2008 indgår en drøftelse af SSP-indsatsen i forbindelse med urolighederne i København, herunder også af den opfølgende, videre indsats."

Mere generelt om den vigtige "bløde" del indsatsen mod ungdomskriminalitet kan jeg i øvrigt henvise til min redegørelse under samrådet i Retsudvalget den 26. februar 2008, jf. det udkast til talepapir der den 11. marts 2008 blev oversendt til Retsudvalget ved besvarelsen af spørgsmål nr. 418.